

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetése k és nyilvántá-
rás lementények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldo-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Legyetek boldogok!

Legyetek boldogok! Te leendő királyunk, aki nőtté teited szived királynéját és te grófkisasszony, aki szerelmeddel győzni tudtál az év-százados és örökidőkre alkotott királyi törvények felett. Olyan diadal ez, melylyel nemcsak egy szerető férfi szívét, örök hűségét, a király szerelmét vívtad ki magadnak, hanem a népek millióinak szívét is meghódítottad a magad számára. Korona nem fog feje-den ragyogni, Zsófia grófnő, hanem a szerelem rózsakoszorúja. Nincs az a fényes földi korona, amely szebben ékesítene. Ennek a jelvénynek nincse-nek törvénybe iktatva jogai, tekintélyei nem őrzik szuronyok százezrei, mégis szívünkben lelkes szeretettel hajlunk meg előtte mi, köznapi emberek, akik talán hivebben tudunk szeretni, mint a magas régiókban.

Ősz királyunk, te nemes férfi, akit talán azért ért oly gyakran a balsors villáma, mert oly magas helyen állasz: te kiismerted, hogy a szív jo-gait el kell ismerni az uralkodó család jogai felett.

Mert a te szivedet megvérezte az a tapasztalat, hogy a szerelem ka-lasztóráját nem hárítja el sem a törvény betűje, sem a korona méltó-sága. Nincs nagyobb demokrata a szerelmes szívnél és te, legősibb nem-zetségű királyunk Európának: nem élsz a hagyomány által megszentezett, a diplomáciai érdek által sürgetelt és a törvény által meghatározott jogoddal, hogy vétőt kiáltás trónörökös demok-rata szerelme elé, hanem áldásodat adod a frigyre, mely egy alattvaló leányát köti össze trónod örökösével. Bölcs cselekedet! Mondhatnak; sughat-nak, bughatnak akármit odabent a magas és legmagasabb körök: mi, a nép milliói örömtől repeső szívvel

rebegjük el veled együtt azt az áldást, melyet az ifju párra adtál.

Alattvalói bizalommal tekintünk a jövő elé, mikor majdan a férfi, ki nemrég ülte boldog nászát, vállára veszi két nagy ország kormányzásának gondját. Meleg érzésű, fenkölt gondolkozásu nagy látókörű és aczél kitarásu embernek kell lennie annak, aki mint Ferencz Ferdinánd e házasságra elha-tározta magát és elhatározását meg is valósította. Ferencz Ferdinánd ur nemcsak szerelmes, de egyuttal meg-érti a kor szavát, az egyenlőség tanát. A trónörökös tanult és vont a követ-keztetést a szabadságért való küzdel-mek történetéből, amely az egyenlőség bibliája. A trónörökös magába szivta e biblia tanulságait — így kell, hogy legyen, mert különben nem tudta volna magát elhatározni erre a lépésre, mely csodálatosan rokonszenves érzést ébreszt iránta a művelt világ minden polgári társadalmában.

T Á R G Z A.

Z a z a.

Egész Páris rajongott érte, és most London érénycsősei akadtak meg rajta. »Zaza« Pierre Berton színházban 1898. május 12 én került először színre, Réjane asszonnyal a czimszerepben. Nem tudom mi kifogásolni valót találtak a londoni lex Heinzelisták, mert a darab a boulevard színházak egyéb termékeihez képest, a melyek Londonban már polgárfogot nyertek, nem valami szörnyű, de sőt horribile dictu még ágy sem fordul elő benne!

Az egész nem egyéb, mint Réjane asszony karcsú derekához szabott hosszú, igen nagyon érdekes szerep, melék alakok-kal, a mely a monde vagy ha úgy tetszik, a demimonde — szerelmének rehabilitálója. A darabnál talán még érdekesebb is, az a milieu a melyben játszik: a café chantan-tok öltözője, festékes csészek, poudér pamacsok és vetkőződő prima és secunda donnák közepette. Alakjai oly igazok, mintha nem is színt játszanának, de való-ságos élet folya ott fent a színpadon. Nem silhuettek, oda vetett skizzek ezek, de mesteri kézzel megalkotott élő alakok, mint a milyeneket csérvel terem meg a

boulevard, — meglátni csak nagyon keve-sen látják meg. Az igazi művészet: a megírás igazi művészete, pedig itt kezdődik csak igazán.

A szerzők St. Etienne egy chantan-tjának öltözőjébe visznek, a hol javában folynak az előadáshoz való készülődések. Za-n megérkezik; sietve dobja le magáról elegáns utcai öltözékét, és egy szál ingben várja öltöztetőnőjét, ki különben már min-dent előkészített, ott a közönség láttára.

Az öltöző előtt, a chantant ismert alakjai hemzsegnak, vidáman csevegve, hancsu-ozva. Újságíró, a vén bankár, csillogó gyémántjaival, a »báró« és néhány nagyon fiatal monoklis ur. Ezek mind különféle jogcimen tartózkodnak itt, Malardot, a chantant igazgatója jóvoltából.

Zaza, chantant énekesnőnek különben eléggé komoly leány, de sőt hozzáférhet-lennek tartják. Virágok érkeznek garmadá-val, a »báró« ur ékszerekkel küld: Zaza közönséggel fogad mindent; válasza nincsen. Jót nevelnek ezen öltözködés közben. Zaza meg művésztársa: Cascart, hogy Réjane asszony mindezt miként csinálja, köteletbe lehetne foglalni, de tőle akkor sem volna képes e nagy művészetet még csak meg-közelítőleg sem ecsetelni. Azt hiszem ez a testet öltött grácia, ez maga a »chikk«, Cascart, a híres komikus, ki Zazát, nagy nyomorból emelte magához, s akivel estén-ként nagy hatással éneklő a »petite piu

piu« dalt, az egyedüli, a kit halála fejében bármikor megtűrt öltözőjében és a ki boudoirkulcsának másodlatát is bírja.

A napok csendes egyformaságban multak, a mikor egy napon a véletlen Bernard Dufresne hozta Zaza közelébe. Dufresne gazdag párizsi nagykereskedő, aki hetenként több napot töltött St. Etienne-ben, a hol nagy fióküzlete van. Fialat, elegáns, gazdag, jómodoru uriember, a ki-nek az az elve, hogy csak olyan asszonyt szeret, a ki vele szemben egészen közönyös tud maradni. Egyik barátjával került ide a színpadok mögé. Ez a barát eleve informálta Zazát, a ki mikor öltözőjéből kilépett, szinte észre sem véve Dufresne-t, el akart haladni mellette. Bemutatkozás, kis loceasion est trop belle, la patience a ses bornes: egy csók a Zaza remek nyakára, és a függöny legalkalmasabbkor gördül le: Dufresne és Zaza karonfogva távoznak.

A második felvonás már mézesheetek (tötöpnél) hozza őket élénk. Dufresne egész otthonosan rendezkedett be Zazánál, ki halálosan beleje szeretett és egy pillan-tatig sem hagyta el; ha csak fontos üzleti utai el nem szólítják, melyek hetenként néhány napot vettek igénybe, Zaza nagy bánatára,

Egy napon szomorúság érte Zazát, Dufresnének hallaszthatatlanul Amerikába kellett mennie és perczig sem késhetett pontos előkészületeivel, melyek őt Párisba

Egy modern uri ember fog a magyar trónra kerülni, aki meg fogja becsülni a szabadság vívmányait és támogatni fog bennünket azon törekvésünkben, hogy a középkor végső maradványait is kiküszöböljük közéletünkben és társadalmi felfogásunkból.

Ünnepeljük a szerelem diadalát. Ünnepeljük nemcsak azért, mert királyi szívből boldogságot fakasztott, hanem azért is, mert a királyi paloták elzárt borongos hűvös csarnokaiba világosságot vitt be és melegséget. Azt a világosságot, melyben mi köznapi emberek fürdünk, azt a meleget, mely a mi kebleinket melengeti. Hatalmas lépéssel közeledtek egymáshoz azok, akik uralkodnak és azok, akik fölött uralkodnak. És nagy a mi örömünk e fölött.

Jó öreg királyunk annyi átél szomorúság után így teremtet örömet és boldogságot maga körül. Előbb Seefried báró, aztán Stefánia, most Ferencz Ferdinánd.

Olyan precedensek ezek, különösen a trónörökös házassága, melyek eddig azért voltak csak olyan ritkák, mert nem akadt a legmagasabb körökben, aki le merje győzni az előítéleteket. A mi uralkodó házunké a diadal dicsősége, hogy legyőzte őket. Világhistoriai esemény ez, melyet bizonyos, hogy Európazerte hasonló példák fognak követni. Az amugy is kétes értékű diplomacziái házasságok helyét a szívházasságok foglalják el, a királyok a maguk szemével és szívével választják feleségeiket és tiszta szerelemben fogamznak a királyfiak.

Korona nélkül, czim nélkül is a király felesége lesz nekünk mindvégig

Chotek, Zsófia. Azzal a tisztelettel és hódolattal említiük nevét, a mely a magyar királynét megilleti és azzal a szeretettel vesszük őt körül, a mely csak magyar szívből tud oly lelkesen megnyilatkozni a melyet minden ha éreztünk az iránt, akit a sors a trón ura mellé rendelt. De nemcsak a nálunk hagyományos érzés lesz az a szeretet, hanem közelen és meleg, olyan, aminőt csak az iránt tudunk érezni, aki ha másvilágról is, ha más nemzetségből is, de mégis közlünk való.

Szerelmes párok ideálja, Ferencz Ferdinánd és felesége: két nagy ország népének egy forró óhajlásban dobban össze a szíve, hogy érétek el azt, ami után egyedül törekedtetek: legyenek boldogok!

És ti őseitekre vagy gazdagságokra gögös szülők, hajoljatok meg a gyönyörű példa előtt, melyet a király nyújt nektek!

Levél a szerkesztőhöz.*

Tekintetes Szerkesztő Ur!

A »Somogyi Ujság« legutóbbi számában »Fonyód fürdőtelep veszedelme« czim alatt megjelent vezércikk újabb tanúságot tevén tek. szerkesztő urnak Fonyód irányában mindenkor tanusított meleg érdeklődéséről, s a viszonyok helyes ismeretével mutatván rá azon érdemekre, melyeket Fonyód fejlődése körül a lengyeltóti uodalomnak minden szép és nemesért önzetlenül — sőt anyagi áldozatok

*) A legnagyobb örömmel adok helyet a hozzáim intézett és részben helyreigazító levélnek. A szerk.

arán is lelkesedő tulajdonosa: gróf Zichy Béla szerzett, — habár talán kissé erős színeket használt is a másik birtokos: Basch Fülöp közönyösségének megrovására, nem szólalnék fel, ha a cikknek egy része kifogást nem tenne Somogyvármegye közönségének a Balaton tavi gőzhajózási részvénytársasággal szemben elfoglalt álláspontja ellen, s az eddig fizetett évi 6000 korona subventió megtagadását úgy nem tüntetné fel, mint a Balaton part fejlődésének egyik akadályát.

E kérdés talán már nem sokára különben is foglalkoztatni fogja a vármegye közönségét, s így nem felesleges dolog, ha oly egyén, — akit talán a Balaton part fejlődése iránti érdeklődés hiányával vádolni nem lehet, — szintén igyekszik a kérdés megvilágításához hozzájárulni.

Nem lehet hivatásom a vármegye közönségének szép Balaton partunk fejlődése iránt tanusított meleg érdeklődését bizonyítani, mert hiszen a Balatonra irányuló 2 vasut segélyezésére, a fonyódi, boglári kikötők építésére, sőt épen a Balaton tavi gőzhajózási részvénytársaság támogatására eddig kifizetett 852 ezer korona, s a földvári kikötő építésére megszavazott 40 ezer koronánál fényesebb bizonyítékot én felhozni úgy sem tudnék, ha tehát a vármegye közönsége ezen parti lakosságunkat mély hálára kötelező irányba mellett most a gőzhajózási részvénytársaság subventiójának további fizetését mégis felfüggesztette, ennek felfogásom szerint bizonynyára mélyebb és fontos okoknak kell lenni.

Ily ok, — amennyire állandó

hívták, mint mondá. Dufresne el is utazik, Zaza kikísérte a vonatig és kisírt szemekkel tért vissza. A mikor kis hoteljébe érkezett Zaza, ott találja régi barátját és jövevőjét: Cascart, a kivel Dufresne-val való megismerkedése óta szakított. Cascart fényes szerződést hozott neki, mely egy időre Marseillebe hívja. Új slágereket szerzett és hozott, melyektől a fényesnél is nagyobb sikereket vár. De Zazát semmivel sem tudta megingatni elhatározásában: lehető közel akart maradni imádjottjához. Cascart, hogy látta másként nem tud Zazánál érvényesülni s a biztosnak vélt fényes szerződéstől el esik, leleplezte Dufresnet és elmondta Zazának, hogy az kit ő annyira szeret, akiért lemond mindenről, carrierejéről, a kiért feláldozta magát, nős és gyönyörű szép neje van Párizsban. Csupán csak üzleti utai szőlítják őt hetenkint ide. Zaza ezek hallatára egészen kijön a sodraból, az örültség feltékeny ismeretlen rivalisára, kiált, haját tépi, végül indignáltan Cascartnak ajtót mutat, maga pedig csomagol és utazik: egyenesen Párizsba.

Párizsban nem volt nagyon nehéz Dufresne lakását meg tudni és a harmadik felvonásban már Dufresne elegáns, nagyuriasan berendezett lakásán találjuk Zazát. Eljött hogy megnézzé vetélytársát. Veletlenül senki sem volt a nagy salontokban, s így ideje volt egy kisse körültekinteni, néhány percig itt így itt, elmélkedvén, mit is fog annak az asszonynak mondani, a ki őt megrabolta attól kit ő úgy imád. Hirtelen megnyílik egy ajtó s rajta egy aranyos kis fiucska lép be a salonba, s

hogy meglátja az idegent be akar szólni a szomszédos szobába, hívni valakit. De Zaza karon ragadva a kis fiút, ki a csalódásig hasonlított Dufresnere s ölébe véve összevissza csókolja őt a kis fiu nem kis csodálkozására, azonban csakhamar megbarátkoznak és következő percekben már élénk párbeszédben találjuk őket.

Zaza lassanként, egy remekül megcsinált jelenetben megtud mindent, de az aranyos kis fiucska naivitása elragadtatásnak oly extázisába hozza, hogy — meglepődve mindenről — mikor a kis fiu az ablakhoz siet s örömtelten felkiált: »mama megérkezett, épen most fordul be a sarkon a fogat«, hamar elbucszott tőle, megegyeszer össze meg össze csókolt és sietve eltávozott.

A negyedik felvonásban otthon látjuk Zazát megint, kimerülten, a mint kétségbeesésében nem tudja, mit tévő legyen. Cascart, újból felkereste és ajánlotta, hogy szakítson Dufresnevel és menjen vele, hogy felejtse: talál ő még más, különb boldogságot is nála. Zaza már, már ingadozik a mikor hirtelen sürgőnyt hoznak. Dufresnétől. a melyben értesíti Zazát jöttéről. Cascart újra távozik; Zaza még mindig rajong Dufresneért talán jobban mint azelőtt s küzd önmagával, hogy el ne árulja valamiképen Dufresne előtt mindazt, a mit időközben megtudott. Dufresne megérkezik, forró ölelés, szerelmi vallomások. Barmint is szeretné és erőlködik Zaza, nem tud ellentállani s kitörő keserűséggel lassan el mond mindent. Dufresne abban a hitben, hogy feleségének is elárulta Zaza

viszonyukat, felugrik és dühös kifakadások közepette elrohan.

Igy mult el néhány év. Zaza azalatt Párizs egyik legünnepeltebb csillaga lett, imádták, körülrajongták, mint kivüle senki mást. Dufresne pedig egy valahogyan kimagyarázott családi jelenet után végképp Amerikába költözött, ő is felejtetni akart. Üzleti ügyei azonban ismét Párizsba szőlították, a hová őszintán egy egész hónap költözött. Első dolga volt, hogy meghalotta Zaza milyen ünnepelt csillag lett mig ő távol élt, őt felkeresni. Nem jutott hozzá senki sem, így hát, mint a kis diákok szokták, megvárta Zazát a színpadi kijárónál. Szívesen fogadta megint Dufresne beszélt szerelméről, mely még mindig lángol és azt az ajánlatot tette, hogy legyenek megint jó barátok — egy hónapig, amíg ő Párizsban marad. Zaza azonban sok szeretettel vissza utasította Dufresne ajánlatát és azt mondta: sokkal nagyobb volt a szerelme és inkább csak emlékeinek akar élni. Akarom, hogy barátok legyünk, szcít — és semmi egyéb. E szavakkal lejeződik be az ötödik felvonás, s vele a darab.

Mint már elebb említettem, a »Zaza« szerepét nem lehet jobban megjatszani, mint ezt Rejane asszony tette; s ez is csak hosszas tanulmányozás és megfigyelés eredménye lehet.

A darab a vaudevillében pompás kiállításban került színre és hosszú időn keresztül kasszadarabja volt a színháznak; mint halljuk közelébb a Vigzinház is színre hozza »Zazát« kíváncsian varom a magyar Rejane alakítását, kire nagy feladat vár.

D'Amant Leó.

érdeklődésemmel fogva tájékozva vagyok, — valóban van is, s annak felfedése bizonyára igazolni is fogja — épen az érdeklődők előtt, a vármegye közönségének álláspontját.

Ezelőtt 10 esztendővel Somogyvármegye közönsége ép úgy, mint a másik két Balaton parti vármegye évenként 6000 korona segélyt szavazott meg a hajózási vállalatnak, — mely segélyösszegekhez az állam évi 12000 korona járulván, összesen 30000 korona segély összeg bocsátott a hajózási részvénytársaságnak évenként rendelkezésre a hajózási vállalat fejlesztése céljából.

A 280 ezer korona részvénytőkével létesített vállalat a fentebb részletezett subventiók felhasználásával 5—8% osztalékokat fizetett ki évenként részvényeseinek anélkül, hogy a hajópark fokozatos szaporításával biztosítottak volna lassanként ama feltételek, melyek a vállalat teljes kifejlődését, — a Balaton hosszában való naponkénti közlekedési, s az átelleni partok fő pontjai között fenálló helyi közlekedésnek a vasuti járatokhoz alkalmazkodását végre lehetővé tették volna.

A külföldi, sokkal kisebb tavak hajózásából merített tapasztalatok kétségtelenül igazolják ugyanis, hogy nem a vasuti járatokhoz hasonlóan naponként, — hanem csupán a hétköznapi bizonyos napjain közlekedő hajók mellett számbavehető forgalom alig fejlődhetik, míg rendszeres közlekedés mellett a hajózás szinte hihetetlen lendületet vesz.

Ezen tapasztalatok által igazolt felfogás, azon kétségtelen tény folytán, hogy a forgalom élénksége szintén csak a hajózási vállalat részvényeseinek fog előnyére válni, — méltányos, hogy a hajózás fejlesztésével egybe kötött költségek viselésében már most a hajózási részvénytársaság is részt vegyen, mely eddig a subventiók mellett kockázatot sem viselén, — aránylag magas osztalékokat adhatott, s adott is részvényeseinek. Ez nemcsak méltányos lenne, hanem arra is szolgálja, hogy a részvénytársaság nagyobb érdeklődéssel viseltetné a közönségnek — az ő saját érdekeivel nem ellenkező igényei iránt.

Ugyanazért részemről azt tartom, hogy Somogyvármegye közönségének azon határozata, mely szerint az eddigi állapotok fentartása mellett a subventiót évi 2000 koronára szállítja le, — míg 2 új hajó felszerelése, s ezzel a hosszú járatoknak olyatén berendezése esetén, hogy naponta Keszthelyről-Füredre s vissza lehessen hajózáni, a subventió arányos felemelésére hajlandó, — csupán arra fog szolgálni, hogy a mai méltán kifogásolt állapotok mielőbb megszűnjenek s a vállalat fejlesztésével a Balatoni hajózás oly lendületet vegyen, mely valóban alkalmassá teszi arra, hogy a Balaton part fejlesztésére irányuló hazafias és mind intenzívebb akciónak egyik számot tevő tényezője legyen.

A számítás egyszerű:

Ugy tudom, hogy a hajózási részvénytársaság azon esetre, ha hajóparkját 2 új hajóval szaporitáná, s járatait a fentebb kifejtett igények szerint rendezné be, többlet szükséglet évi 26 ezer koronában számítja fel, vagyis az államtól, s a 3 parti vármegyétől eddig kapott 30 ezer korona subventiót 56 ezer koronára kívánná felemeltetni.

Mivel pedig Balatonunkért igazán lelkesülő kereskelemügyi ministerünk az állami subventiókat 24 ezer koronára felemelését már elfogadta, Zala vármegye közönsége pedig — kétségtelenül nagyobb érdekességének arányában évi 10 ezer korona segélyt már megszavazott, nyilvánvaló, hogy Somogy- és Veszprém vármegyéknek eddigi évi 6—6 ezer korona subventiója mellett már csak 10 ezer korona volna az, melynek viselése a hajózási részvénytársaságra esnék.

Ha már most megmondoljuk, hogy a beszerzendő új hajók a részvénytársaság vagyonát fogják növelni, s a kétségtelenül magasabb bevételek is annak javára esnek, lehetetlen nem helyeselnünk vármegyénk közönségének azon álláspontját, hogy az első sorban érdekelt, s a vállalat fejlődéséből egyedül hasznot húzó részvénytársaság is szorítsék arra, hogy némi kockázatot, s némi anyagi áldozatot szintén vállaljon magára. Mert ha minden terhet és kockázatot az államnak és a parti vármegyéknek kell viselnünk, akkor alig lehet megindokolni, hogy az esetleg, — sőt bizonyára elérendő magasabb jövedelmek meg miért essenek egy sem terhet, sem kockázatot nem viselő részvénytársaság javára.

Biztos reményem van, hogy a hajózási vállalat is be fogja látni ez álláspont helyességét, s minden tényező vállvetett közreműködésével 1901. évben már 5 hajóból álló kis hajóraj sűrű és gyors közlekedése fogja életkíteni magyar tengerünket, melynek páratlan szépségeit bizonyára gyönyörrel fogja megbámulni az olcsó vasuti közlekedés által kirándulásra birt idegenek nagy tömege is.

Csak érdeklődjek minden hivatott oly melegen Balaton partunk iránt, mint szerkesztő ur!

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadóhivatala.

— **Hörgászati részvénytársaság** Belepett az állatvédő egyesület kötelékébe; ebből kifolyólag azután, hogy a fürdő idény alatt a vendégek lehetőleg elriasztassanak a horgászattól, a horgászati díjat fejenként át nem ruházható jegyekkel 5 koronában állapította meg és kieszközölte jól fizetett országgyűlési képviselőkből alakított igazgatósága által, hogy a horgászatot csak Fonyódon 5, mondván öt m. kir. csendőr ellenőrizi. Mint jó forrásból értesültünk, most azon dolgoznak, miként adóztassák meg a sirályokat, gémekeket, mert ezek is pusztítják, nem ugyan horoggal, az apróbb halakat; sőt állítólag az országházban egy hal némaságu igazgató már informált is a miniszteriumban, hogy ezen halfogó állatok, miután passiójukért fizetni nem akarnak, az ide rendelőndő összes tiroli vadászrezdek legénységének segélyével a magyar állam által újból beszerzendő sörtes puskákkal agyon lövöldöztessenek. A milyen alapon a csendőrséget megkapták, lehet, hogy ezen utóbbi kérelmüket is teljesíteni fogják.

— **Halálos baleset.** Az elmúlt héten egy vidéki polgármester malacokat hajtott a vasuti felüljárón. Minthogy az állatok a töltésre szaladtak, Majzházi János így hívta a szerencsétlen atyáit — utánuk szaladt, a meredek töltésen elcsúszott és olyan szerencsétlenül esett a töltés alján elhúzódó árokba, hogy nyakát szegte és azonnal meghalt. Holttestét a közorházból felboncolták.

— **Tűz.** F. hó 6-án délelben a toponári uton tűz ütött ki. Egy kazal széna gyulladt meg és féló volt, hogy a közeli érett álló gabna is tüzet fog, a mi óriási károkat okozott volna. A tűzoltóság segítségével nagy nehezen sikerült a tüzet localizálni.

— **Szőllőgazdák figyelmébe.** A földművelési minister legutóbb „Utmutatás a must és bor okoszerű kezelésére című munkát bocsátott közre. E munka célja az, hogy abból a szőlőgazdák must illételeg bortermésük előnyös értékesíthetése végett hasznos tanácsot méríthessenek az azok helyes kezelésénél követendő eljárásra, a mire, kivált az e részben általában hátramaradt gazdák közt nagy szükség van. Ebben az „Utmutatás”-ban hűlőnds figyelemre vannak méltatva a mesterséges borok készítésének és forgalomba hozatalának tilalmazásáról szóló 1893. XXIII. t. cikk mindezen rendelkezései is, melyek a szőlőgazdákat érdeklik. Hogy pedig minél szélesebb körben elterjedhessen, intézkedés történt aziránt, hogy a gazdasági, továbbá a szőlőszeli és borászati egyesületeknél, az állami vinczelleriskoláknál s a szőlőszeli és borászati felügyelőknél jutányos áron 40 fillérért legyen kapható, továbbá az iránt is, hogy azoknak a lelkészeknek és néptanítóknak, a kik az iránt a földművelésügyi m. kir. miniszterium borászati osztályához fordulnak, ez a munka ingyen küldessék meg.

— **Ösztöndíj** felső ipari iskolát végzett ifjak részére. A pesti magyar kereskedelmi bank. Alapít 1892. évben alapított külföldi tanulmányutra szánt ösztöndíjból a folyó évben 1350 korona áll rendelkezésre, mely összeg az alapító levél értelmében egy felső ipari iskolát jó sikerrel végzett iparosnak fog adományoztatni. Az ösztöndíj elnyerése iránt folyamodhatnak oly iparosok, kik a budapesti vagy a kassai állami felső ipari iskolát jó sikerrel végezték, mely körülmeny iskolai vég bizonyítvánnyal igazolandó. A folyamodványban megjelölendő azon speciális ismeret, melynek elsajátítása, vagy tovább tanulmányozása végett az illető tanulmányutat megtenni szándékozik. Feleltendő folyamodónak esetleges szakmunkálatai az illető ismeretkörben, — valamint a nyelvismeretek és a tervezett tanulmányprogramja és időtartama, valamint azon körülmény is, hogy folyamodó hány évet töltött szakbavágy műhelyben vagy gyárban s katonai kötelezettségének eleget tett-e

Indokok:

Vádolt részbeni beismerése és a kihallgatott tanuk eskü alatt tett vallomásaival bebizonyított tény az, hogy vádlott Steiner Róza darányi korcsmárosról a fent körülírt tényállítást mondotta két tanu előtt.

Minthogy vádlottnak ezen állítása szándékosan és azzal a célzattal volt tanusítva, hogy ezzel, — miként a tanuk is kifejezték, magánvádlat meggyalázza s minthogy a megszánt tényállítást m. vádlóra, mint korcsmárosra tényleg meggyalázó, mert ennek valódisága őt közmegegyezésnek tenné ki; ezért bűnössége a btkv. fent körülírt szakaszában meghatározott büntetendő cselekményben megállapítandó volt.

A büntetés kiszabásánál enyhítő körülménként vettett figyelembe vádlottnak büntetlen előlete részbeni beismerése és azon körülmény, hogy közte és m. vádló között évek óta úgy az egyik, mint a másiknak egyenlő ténykedésből eredő ellenséges viszony áll fenn, ami vádlottat cselekményének elkövetésénél a megfontolásban korlátozta.

A költségekben való marasztalás a B. P. 480. §-án, a közzé vétel elrendelése a btkv. 277. §-án, a rágalmozás miatt folytatott eljárás megszüntetése a B. P. 323. §-án alapszik.

Kelt Szigetvárott, 1900. évi június hó 30-án. Várárhelyi s. k. kir. albtör.

Ezen ítélet kihirdettetvén és 1900. évi unius hó 30-án jogerőre emelkedett.

Szigetvárott, 100. évi június hó 30-án.

A kir. bíróóság mint bíróóság.

VÁSÁRHELYI,
kir. aljbíró.

Magyar királyi államvasutak nevelő- és tápintézete KAPOSVÁROTT.

78|1900. szám.

Pályázati hirdetmény. *)

A magyar kir. államvasutak kaposvári nevelő- tápintézet igazgatósága az 1900. évi szeptember hó 1-től 1901. évi augusztus hó 31-éig szükséges élelmiszerek (marhahús, sertéshús, zsir, hentesárúk, liszt, kenyér, zöldség, burgonya, tej, fűszerárúk és egyéb cikkek) szállítására ezennel nyilvános pályázatot hirdet.

Az ajánlatok folyó évi július hó 21-éig déli 12 óráig nyújtandók be alólirott igazgatóságnál.

A külön szállítási feltételekben megállapított bántapénz

1900. évi július hó 20-áig déli 12 óráig

teendő le, illetve posta útján küldendő be a zágábi üzletvezetőség gyűjtő pénztárához hivatkozással jelen pályázati hirdetményre.

A pályázatra nézve a máv.-nál érvényben levő 122291|96. sz. a kiadott általános szállítási, valamint ezen ügyletre nézve még külön megállapított részletes szállítási feltételek mérvadóak. Ugy az általános mint a külön megállapított részletes szállítási feltételek alulírott igazgatóságnál betekinthezők; illetve a 122291|96. sz. a kiadott általános szállítási feltételek 50 fill. előzetes beküldése mellett a máv. igazgatóság budapesti nyomtatványtáránál, a még külön megállapított részletes szállítási feltételek pedig alulírott igazgatóságtól díjtalanul kaphatók.

A használandó ajánlati mintát, melyben a szükségelt összes élelmi cikkek felsorolva vannak, szintén alulírott igazgatóság szolgáltatja ki díjtalanul.

Ezen feltételeknek meg nem felelő ajánlatok tekintetbe nem vétetnek.

Kaposvár, 1900. július hóban.

A magyar kir. államvasutak kaposvári
nevelő- tápintézet igazgatósága.

*) Utánnomás nem díjaztatik.

A m. kir. államvasutak gép- gyárának vezérügynöksége.

Budapest, Váczi-körut 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült **gőzcseplő készleteit**, „Millenium“ legújabb szerkezetű: **fűkaszáj-, marokrakó- és kéveköto aratógépeit**, melyek főelőnyei: préselt aczélemez-állvány, tégelyaczel-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető, elpusztíthatatlan szerkezet, továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasutársaság reszcai mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3½ és 4 lőerejű gőzcseplő-készleteit. Sack-rendszerű, aczelöntésű ekézővel ellátott ekéit, „Boni“-féle kéttengelyű eketalyigáit jángányos cseplő-készleteit, szecsavágóit és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

Figyelmeztetés! Ezennel közhírré tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök az eddig birt megbatalmazásokat f. évi január hó 31-ével megvonjuk és azok ezennel hatálytalanoknak nyilvánítjuk. Nevünkben és megbízásunkból tehát csak azok járhatnak el, a kik 1900. február hó 1-e után kelt és általunk aláírt megbízással bírnak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség tévuttra vezettessék és nehogy nevünkkel visszaélések történhessenek, felkérjük mindazokat, kik velünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkben eljár, írásbeli meghatalmazásának felmutatását kérjük s abba betekintést tenni sziveskedjenek.

A Magy. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége.

5942/1900. szám.

Kaposvár rdíváros polgármesterétől.

Árlejtési hirdetmény.

Kaposvárott a Petőfi utcában létesítendő

iskola és mellékhelyiségek építése

a városi mérnök hivatalos helyiségében

1900. évi augusztus hó 1-én délelőtt 10 órakor

tartandó zárt ajánlati verseny tárgyalás útján fog biztosítani.

Az építkezésnél előforduló munkákra következő építési költségek vannak előirányozva:

I. Kőmíves munkára	19.916 kor. 39 fill.
II. Ács munkára	9828 kor. 24 fill.
III. Cserépfedő munkára	1662 kor. 91 fill.
IV. Bádógos munkára	1331 kor. 29 fill.
V. Czemement munkára	711 kor. 03 fill.
VI. Üveges munkára	715 kor. 37 fill.
VII. Asztalos munkára	3857 kor. 78 fill.
VIII. Lakatos munkára	2194 kor. 36 fill.
IX. Mázoló munkára	836 kor. 36 fill.
X. Kőfaragó munkára	356 kor. 14 fill.

Minden munka külön-külön szakonként adatik ki, és az ajánlatok is csak így fogadtnak el.

Ajánlatot kizárólag helybeli, munkájában szakszerűen foglalkozó önálló iparos tehet.

Szabályszerűen kiállított I korona bélyeggel ellátott, 10% bányapénzt tartalmazó írásbeli zárt ajánlatok a polgármesteri iktatóba f. é. augusztus 1-ének d. e. 9 órájáig adandók be, később beérkezettek figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatban kitéendő betűkkel és számokkal azon százalék, melynek a költségvetésben foglalt árból való leengedése mellett hajlandó az ajánlattevő az ajánlat tárgyát képező munkára vállalkozni.

Kitéendő az ajánlatban az is, hogy ajánlattevő az építési műveleteket és helyi viszonyokat ismeri.

Oly ajánlat, mely nem határozott árt tartalmaz figyelembe nem vétetik.

Terv, költségvetések és feltételek a városi mérnök hivatalos helyiségében a hivatalos órák alatt betekinthetők.

Kaposvárott, 1900. július hó 5-én.

Polgármester megbízásából:

Bereczk sk.

v. mérnök.

Hirdetések

jutányos áron

felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fenntartására legkitűnőbb és legbiztosabb a

MARGIT CRÈME,

mely vegyíszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsírmentes.

→ Törvényesen védve. ←

Ezen világhírű arczenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrrakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ránczokat, reddőket, himlőhelyeket és az arcot fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 frt, Margit hölgypor 60 kr., Margit szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahn-paszta) 50 kr., Margit arcviz 50 kr.

Számítalan elismerő és köszönő levél!

Utánzatoktól óvakodjunk!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN, gyógyszerész, Árad.

Kapható minden gyógyszerárban, droguia-üzletben és illatszerek-kereskedésben.

Páratlan a THYMOL fog-eréme!

Thymol

legkelleme-
sebb fog-
tisztítósz-
er, üdít, frissít.

Thymol

fehériti szé-
píti és kon-
serválja a
fogakat.

Thymol

ártalmatlan
antisepti-
kus, eltávo-
litja a fog-
fájást.

Thymol

uton igen
célszerű
Nékülöz-
hetetlen.

Thymol

törvénye-
sen védett
H A Z A I
gyártmány.

Thymol

fölkümul
minden
más fog-
tisztító-
szert.1 tubus 60 fillér. — Kapható mindenütt.
6 tubus díszes dobozban 3 kor. 60 fill.
bérmelve.

Egyedül készítő és főszékhelyi raktár:

SCHWARTZ illatszergyára

hygien. kosmet laboratorium.

Budapt, Damjanich-utca 28. 3—7